
 LEEISIACRO 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

“ANO XXVIH-Nº 043 13/03/98 

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ............i sis PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV. E AVAL. DESEMPENHO/DP......... PÁG. 005 

PARTE 4d: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ......s RE e PÁG. 007 

PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE........ii seia escanear PÁG. 008 

SEÇÃO WI 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVI/CEP ........ eretas antena a PAG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ERES E RARA AA RR aeee nani cena a ceara eae nta ata PÁG. 012 

  

  [ van pule Lanhy ua / / fas ve (Ao Loo 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Cháfe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
a nar er 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES . 
 



ssa 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO ! - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 25308 de 04de março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE exonerar YVANA MARQUES PEREIRA, Enfermeira, Código 061039, Classe D, Padrão 1, 

matricula UFF nº13.567, em virtude de não ter entrado em exercicio no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

  

Portaria nº 25309 de 04 de março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sttas atribiições 

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de JACIRA LIMA CORREIA, para o Cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, Códipo 063038, efetivada através da Poitaria nº 25.070 de 02.12.97, publicada no DOU de 23.12.97, em 

virtude de não ter tornado posse no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+e——— 

    

Postaria nº 28310 de 04 de março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE tomar sem efeito a nomeação de ALEX MARQUES PINTO, para o Cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, Código 063038, efetivada através da Portaria nº 25.070 de 02.1 2.97, publicada no DOU de 23.12.97, em 

virtude de não ter tomado posse no prazo legal. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4———— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO IE - PÃG.03 

  

Pontaria nº 25831] de 04 de março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FILUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de TANIA MACHADO LARANJEIRA, para o Cargo de Técnico de 

Laboratório/Área, Código 063038, efetivada através da Portaria nº 25.070 de 02.12.97, publicada no DOU de 23.12.97, em 

vitude de não ter tomado posse no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— 4 

Portaria nº 25312 de 04 de março de 1998 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de LEANDRO SILVA MENDES, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, Código 063038, efetivada através da Portarsa nº 25.070 de 02.12.97, publicada no DOU de 23.12.97, em 

virtude de não ter tomado posse no prazo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Dd 

Pontarian” 25324 de 04 de março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em conformidade 

cont o disposto no artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da 
Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE nomear JOÃO DE DEUS SICSU SIQUEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 

Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 08/98, para o cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor ASSISTENTE, uivel |, do Quadro Permanente desta Universidade, 

nos termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com o Ártigo IO da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no 

Departamento de Economia do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da aposentadoria de LEILA 

FERRO E SILVA, publicada em 03/10/97, código nº 023561]. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— e 4 

   



mmumgnio 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO HH - PAG OS 

  

Portaria nº 28332 de 06 de março de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 
+ 

da 20 da Lei nº 8 112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069 050006/07-26. 

RESOLVI: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico- 

Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

MATRÍCULA Ni ink CAHen» Veto. 

SIAPI, ESTÁrHoO 

LIR6THO-9 ATENANDRE FERREIRA DARROS MEDICO 2h vs 

1IB6RL9-7 ANGELA MENDES CECULO DIS OLIVEIRA MEDICO FO troR 

HINRS09-] CLAUDIA DE ABREU COSTA MEDICO 25/0L-9R 

IB6KIT-A DBELIP TON DO NASCIMENTO BARBOZA CIRURGIÃO DENTISTA VI oR 

64M634-7 PARLIA RIDEIRO QUERRA MEDICO 26/0].0H 

JTRETSE-S OSMAR AZEREDO AGUIAR FILHO MEDICO) QUOTPs 

1186822-7 SIDNEL MARTINS DE SOUZA TEC EQUIP MEDICOGASCTERAPIA SVO tor 

20777361 VAGNER MACHADO MENDONÇA TEC QUIPAMEDECOLGASO LERAPIA 190 HOR 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e — 

  

Portaria nº 25.365, de 12 de março de 1998. 

EMENTA: Designa representante da Universidade Federal Fluminense 

junto ao Núcleo Gestor da Rede de Ciência e Tecnologia Petrolifera do 

Estado do Rio de Janeiro. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

e considerando solicitação constante do Expediente datado de 12/03/98, do Departamento de Geologia, LAGEMAR, 

RESOLVE: 

| | - Designar o Professor Adjunto CLEVERSON GUIZAN SILVA, matriculas UFF nº 007888-| e SIAPE 

nº 0308161-2 para representar esta Universidade Federal Fluminense junto ao Núcleo de Ciência : Tecnologia Petrolífera do 

Estado do Rio de Janeiro. 

H - Publique-se e cumpia-se. 

|.UIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ns



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO II - PAG.05 

  

Parte 2; 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 006 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

. Processo ou Expediente nº: 23069 00664 9/97-36 

interessada : MARIA REGINA RODRIGUES GONÇALVES 
Assunto : Término da Lic. por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

Decisão: GAR, em 04.03.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.006645/97-36,fica considerada a data de 02.03.98 como de 

término da Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge da servidora MARIA REGINA RODRIGUES GONÇALVES, 

Assistente Social , lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+    

    

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 007 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 230690301 18/08-88 

Interessado : ALEXANDRE AUGUSTO PINTO CARDOSO 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 041,03,98 

Em face do que consta do processo nº 23069.030118/98-88, concedo a ALEXANDRE AUGUSTO PINTO 

CARDOSO, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar |, matrícula SIAPE nº 0311376-0, lotado no 

Departamento de Morfologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de Oi(hum) ano, a contar de 

22.01.98, sos termos do Ast. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Árt. |" da MP nº 1573-9 de 03.07.97. LUIZ PEDRO 

ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval Desempenho 

Dá 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 008 

    

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.008434/97-00 

Interessada : JURANDYR LOPES MARTINS 

Assunto : Licença para Tratar de interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 04.03.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.008434/97-00,fica considerado o período de 16.05.97 a 30.06.97 

como de Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor JURANDYR LOPES MARTINS, Contramestre, lotado 

no Hospital Universitário Antonio Pedro, nos termos do Art. 9 da Lei nº8.112/90, alterado pelo Art, |º da MP nº 1573-9 de 

03.07.97. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. | 

SHEILA R M, AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVIil - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO IE - PAG.06 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 009 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.040284/98-83 

Interessada : LUIS FERNANDO DE ALMEIDA GUIMARÃES 
Assunto : Prorrogação de Lic. para Tratar de Interesses Pasticulares 

Decisão: GAR, em 04.03.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.040284/98-83 concedo a LUIS FERNANDO DE ALMEIDA 

GUIMARÃES, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 4, matricula SIAPE nº 0304752-0, lotado no 

Departamento de Estatística, prorrogação de Licença para Tratar do Interesses Particulares, pelo prazo 0l(hum) ano, a partir 

de 05.03.98, nos termos do Art. 9t da Lei nº 8 112/90, alterado pelo Art. [º da MP. nº 1573-9 de 03.07.97. Pedro. LUIZ 

PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+ 

  

   

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 011 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.000332/98-19 

Interessada |: MARGARETH APARECIDA CAMPOS DA SILVA PEREIRA 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 04.03.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.000332/98-19, concedo a MARGARETH APARECIDA 

CAMPOS DA SILVA PEREIRA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 2 , matricula SIAPE 

nº 0311431-6,, lotado no Departamento de Arte com exercício provisório no IPHAN-SP, Licença para Tratar de Interesses 

Particulares, pelo prazo de 03(três) anos, a contar de 17.03,98,nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º 

da MP. nº 1573-9 de 03.07.97. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R.M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVUHI- Nº 043 13/03/98 SEÇÃO 1 - PAG 07 

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 09.03.98 E 13.03.98 - CONTROLE 1000058202 

PROCESSO NOME DO BENFEICIARIO ORGÃO  DEPLO FUNTAD OC DESTINO SAIDA RETORNO 7 12 TOTAL, 

+4* EMPENHO: SENEDODIZ ADM IESOINRO  *** 

010200/16-98 WARLTER PINHO DA SH.VA FILHO ADM PRA CD2019801 NATAL. HOMVDR ADIA 4] 6RIRI 

UHOZOW/ 798 FERNANDO CESAR CUNHA GONCALVES ADM PA COS OHOS OL NATAL UROIMVR LAO do ARSMI 

01020071 8-98 DE DEMAND SORIZA CRUZ ADA FLO CODAQGUOSCGI NATAL, HHOSVR IAMIPA 4 | 6R3.83 

0103000/02-98 JOSE CARDOSO DA SH.VA ADM! PII NAS OH9S OL SANTO ANTONIO DM: PA 90398 WU VOR Do 9,94 

ULGAGIO PB MARGARICTI PLOLA TO ITANFIRA ADM PELES H/S 01 CAMPOS OG OR IVOTVR 2/1 257,7) 

OLHIGU/0-DR NV ANDEREEY AMORIM DIE SOUZA ATA Nim NM OMI UI PADUA UVMIOA DOADOR | dk 
02 BOM JESUS 1) PEADAR JOMEVOR TURIDR Ud R5.92 

04 1000/11-928 JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO ADI NDOC Ch3 049501 PADUA MM NOR VOMIVOR | di 
02 BOM JESUS DO CFARAP HEOVOR MVDVOA O 1d HIT 

010500/01.98 MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA TRPSCHL ADM POr CDJ0L95 UE BRASILIA ISSA 1105/98 21 d tó, HU 

UTOSO0M2-9R JALNHR GONCALVES FRANCISCO ADM Der NS 019501 BRASILIA 120498 15OVOR 11 250 82 

010500403-98 ARTILER JOSE PEREIRA DOMIPIT ADA DCE NA 01/95 05 BRASILIA 1AIMS FVOIVPR 11 218,22 

TO MMVID-9R DIAMAR MARTINS SANÁAHIO ADM GAR CNA ONGS OL NOVA ERIBURGO O OS ONVVRUSMIME 0 1 28.64 

O1080M4h2 7-98 AILTON DAS NEVES ADA]S PRETE NA UNS 0 IGUADA OSOMGRUVOVIR 2 1 [41,20 

OHORBO/28-98 JOAO DOS SANTOS ADA PREF NM 01/95 GU IGUADA OS OIBROMINMR 2 | 143,20 

O OROIV29-9R SALVADOR RIBEIRO DA SILVA ADM PREPE NAL UL9S OL PINHEIRAL, OSMAR UHOSMVA O 3 “5,92 

OTORONIA DR VEESON DUARTE DA SILVA ADA PREÍSNA 01/95 61 PINHEIRAL. OSOVOROTOIYS O 1, R5,92 

O101001 14-98 [ADA PEDRO ANTUNES ADI OAR CDI0V9SOL FORTALEZA 2H0398 2S/UIM9R 4 1 835,71 

OTOZOU/4R-98 JOSE CARDOSO DA SILVA ADA DSG NAL OL95 OE MIRACEMA Ná vror OS MDIUK 11 R5,92 

TODO MR-DR RUTH DI AVISAR GORHAR TENHO ADM NPD NS 0LB5 0 PINSARAL, ASR AAMUIVR Ud FDTOR 

OHOMM9-9R LEONARIXO MORAÉRS RIZ20) ADM NEDo NM 01/2501 CAMIINOS PMB IAUVOR 21 24 RO 

011100/12-98 DERESA MARIA DE JESUS ADS NDO NS 0193 01 PADUA Os IOMNVR 11 104,08 

94 EXHENTHO: SENFOMOOVIO CANP TESQURO +.. 

02040441/46-98 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ MUNJOR ADM CANP NS 0195341 NATAL, [OE JAMIIOR 4 1 580,67 

O2006MH 32-98 ELTO ALVES Di MOURA . CANPO CANP INK 0/9507 RIO Di JANDIRO o OVUSMR OIMN/SE dd 51,55 

+49 EMPENHO: 9RNH00035  CTAMDB- TESOURO PM 

CNH TUR JOSE ANTONIO NEVES CRAVO CTANENM 0195 0F NECERO! OVO IRAIVYR 11 300,72 

OMMMKMI I-2K ESTO ANTONIO PERPIRA PONTES CTA CEARENM 019507 NITRO HDS IPIOIMR 11 Sh), 72 

+++ EMPENTIO: 9R&NEHODIO COM TESOURO + 

DABOANIFOR-98 EMMANUEI ANDRADE COM RAP NS 095 0] CURINHA Por IdIME 2d 12H) 

ONHNVUD-GA CARDOS RODER DO DA CNA EACi CUMI HUAP CDEONSS GO CURTITHA IReiorIid mon 21 USAS 

CAGE LO DA AMMIRE SÃO, DC DA ISSO DDS TRAS TOS UVOCM CMVONA OIMSGPICGLUADA GRANDE UV ADIOR (PROLUK Cd 2Rtd 

OSRMHR | E -DR ERA ANTONIO TRINDADI DE GIIVLIRA COM CMV NS 0495 GEIGUADA GRANDIS 090408 VAUVOS OD 14.%6 

Od4KNHY E2-94 RAPAEE DEICAS ER DO VISLLALHA ADM COM NS 01950] NATAL. 2109R IS DIOR 4 1 580,67 

++ EMPENHO: PENEDO CES + TESOURO ad 

DEUMANHT 5-9R PAULO LOPES GUIRARALS ADM CENS NAT 0/95 01 CAMPOS TROIS TOMIMOR 1] 28,8A 

DGO0UM D6-DR MARIA PELISDERIA BAPISTA DA TRINDA ADhI ES CDA GUSSUL CAMPOS PRADA IDOSA 11 IR$3.5S 

OGUM 7.98 CEOTLIA CORREA DIE MEDEIROS ADM CES NS 01950) BRASA JTOIOR IOMISVR 2 1 381,38 

(MAM MHVI B-98 CLAUDIO EMOS SANTOS ADM CES NM G/9SUL ANGRA DOS REIS 050H9ROVMNV9R 41 257.7 

O6D00D/F9-98 CLAUDIO JMOS SANTOS ADM CES NA ÓLYS OT ANGRA DOS REIS UlOI9RIZONVE Ld 83.92 

O6UDOD/MI-9B JORGE ROBERTO SILVA ADM CES NM 01/9501 ANGKA DOS RERS IB OMORAROIOR OU 28,64 

COMHHVD 1 -9R PAULO LOPES GUIMARAES ADM CES NM OSS OL ANGRA DOS REIS 005/98 DADOS 11 83,92 

O6KHKH22-98 MIB TON SILVEIRA DOS SANTOS ADM CES NhE H/S VI MACAE (12/03/98 0703/98 3 |] t154M 

OGINOO/23-9R LUZIA HELENA OALAXNIE Di LIMA TAVARES ADM CES NS GM 0] NTIEROI O9ANPR TOOIVR 11 154,62 
OGIA 2 A-DR RATH, Di AD ESQUI RAQUIE, EI) ADM CIES CYP O CAMHOS UMONGRORMCIOR | 1 183,33 

ee EMPENHO: GANHO CTO-TESOURO “1. 

O HRMNV  6-PE STELVIA RENCIE DA CRUZ ADA CPC NS OU9E OD VOLTA REDONDA UV IOMDNY9R 11 134,62 

OTUNRH TOR PAHO CEZAR RAFARI. CORREA ADI CIO NS GIBIS UECAMPOS DEDE LVUINR 4 1 461.86 

UTUQMHI RD GERALDO MAR TINS TAVARES ADA CLOIS Gees GC MEDO HORIZONTE TRAMSIVA MONK 21 364,20) 

a



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO Il - PÃG.08 

e 

  

(contintação...) 

see EMPENHO: 9ENEOOORO  COSEAC - REC. PROP, *º* 

BOM B 4.98 AHGUTS, CALDAS CULEVA COSEAC  COSEANS 0195 0] MIRACEMA OHIO rOL9R 11 TO40R 

OBO0WAVRS-4H MIGUEL. CALDAS CURVA COSEAC  COSEA NS 0195 0t MIRACEMIA 170498 ISMILOK 1/1 03,08 

ese EMPENTIO: 9RNE00217 DISSO - TESOURO ... 

110000/02.98 GIRALDA FREIRE MARQUES BANS BSSC NS 0195 01 NIFERO] HUOVOE IMUDOS 1/1 [5462 

ses EMPENHO: SENEOOZIS  TPQPSET- RECEIV** 

1200(0/31-98 CECILIA CORREA PE MEDEIROS POPSII POPSE NS (1/95 0) VOLTA REDONDA DR UOAHUR 4 | Jo 1,H6 

| 20004434-98 DELIENA AMARAL DA FONTOURA POPSEE  PORSENS 0)/95 01 CAMPOS IMZ IME 21 25 tt 

ee EMPÉNTO: 98NEOOZES  PROEXN - TESOURO tro 

1 40004403-98 AIDYT, DE CARVALHO PREIS PROEX  PROEX CD2 01/95 01 BRASILIA tROVVOS Io 11 2901 

  
  = Pr 

te e ie fetos tos oi minho   

VOTADO IHU 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PI.A 

— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 08 de 10 de março de 1998. 

Ementa: Designa Coordenador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MEE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o professor NELSON CARVALHO ANDRADE como Coordenador da Disciplina Senvologia e 

Semiotécnica 1 a partir de março/98. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO Il - PAG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 09 de 10 de março de 1998. 

Ementa: Designa coordenador de Disciplina. 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o professora SELMA PETRA CHAVES SÁ como Coordgnadora da Disciplina Semiologia e 

Semiotécnica Il a partir de março/98. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITI ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

——+ 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 043 13/03/08 SEÇÃO III - PÁG.010 
  

  

SEÇÃO JH 
  

Parte |: 

DECISÃO Nº 14/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e, 

- considerando que o Programa de Bolsas de Incentivo à Docência nas IFES, instituído pela Medida Provisória nº 1616-15, 

de 12 de fevereiro de 1998, não atende aos reais interesses da Universidade, 

- considerando que as medidas ali previstas constituem expediente fragmentador, injusto e de desmonte das três funções 

básicas da universidade - o ensino, a pesquisa e a extensão; 

- considerando que a aplicação daquelas medidas, ao invés de contribuir para a elevação da qualidade acadêmica, será fator 

de estimulo ao individualismo e ao tráfico de influência, pois não contempla a totalidade docente, 

DECIDE: 
PAR 

|- Fica suspensa a apreciação, no âmbito da Universidade Federal Flu nbnse, de qualquer pedido de 

concessão de bolsa com fundamento no Art. 6º da Medida Provisória nº 1616-15 de 12 de fevereiro de 1998. 

2- Na hipótese de algum Departamento de Ensino já ter apreciado pedido dessa natureza, O processo ficará 

suspenso na Secretaria do respectivo Centro Universitário. 

Sala das Sessões, 12 de março de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

ad 

DECISÃO Nº 15/98 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar a Moção de Rejeição, apresentada pela Conselheira MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA 

TRINDADE, ao Programa de Incentivo à Docência, pelo seu caráter fragmentador e de desmonte das três funções básicas 

da Universidade: ensino, pesquisa e extensão. 

A sua aplicação, ao invés de contribuir para a elevação da qualidade acadêmica, será fator de estimulo ao 

individualismo € ao tráfico de influência, visto que não contempla a totalidade da docência. 

Sala das Sessões, 12 de março de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestuente 

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 043 13/03/98 SEÇÃO 1 - PÃG.0]] 
  

DECISÃO Nº 16/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar a Moção de Apoio à Associação Nacional de Docentes de Instituições Federais de Ensino 

Superior - ANDIFES, apresentada pela Conselheira MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, pela sua 

posição de rejeição ao Programa de Incentivo à Docência por representar um atentado à Autonomia da Universidade, fator de 
fragmentação do ensino, pesquisa e extensão e estimulador do tráfico de influência, não contemplando a totalidade da 

docência. 

Sala das Sessões, 12 de março de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

E é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVHI-Nº 043 13/03/98 SEÇÃO IV - PAG.0I2 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INDICAÇÃO Nº 05/98 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, - 

Aprova a seguinte proposta apresentada pelo Conselheiro ACYR DE PAULA LOBO: 

"O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense indica ao Magnifico Reitor que não seja 

implantado, no ambito da Universidade Federal Fluminense, o Programa de Incentivo a que se refere a Medida Provisória 
nº 1616-15, de 12 de fevereiro de 1998, por se tratar de expediente fragmentador, injusto e de desmonte das três funções 

básicas da Universidade : o ensino, a pesquisa e a extensão. 

À sua aplicação, ao invês de contribuir para a elevação da qualidade acadêmica, serã fator de estimulo ao 

individualismo e ao tráfico de influência, visto que não contempla a totalidade da docência. 

Assim, todo e qualquer requerimento que pretenda a obtenção da bolsa referida no Art. 6º da mencionada 

Medida Provisória 1616-15/98 não será apreciada pelas instâncias da Universidade Federal Fluminense, e, por Isso, deve-se 

dar imediata ciência da decisão aqui aprovada aos Departamentos de Ensino da Universidade. 

Sala das Sessões, em | 1 de março de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4——— 

INDICAÇÃO Nº 06/98 

  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições; 

Aprova a proposta apresentada pelo Conselheiro MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, conforme a seguir: 

“Proponho que a decisão adotada pelo Conselho Universitário, referente ao Programa de Incentivo à Docência 

nas Instituições Federais de Ensino Superior, seja publicada em jornal de circulação nacional, em conjunto com SINTUFF e 
DCE”. 

Sala das Sessões, em | | de março de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Rd 

   


